contigerit, ut alumni vestri in sapientiae christianae regionibus viisque alacri incedant animo maximeque excellent, labores, quos in rem tam salutarem, dilecti filii, insumpseritis, uberri-morum laetitia fructuum, ultra quam credibile est, compensabitis.

Verum enimvero id sanctum vobis inviolatumque esto quod in Epistola Apostolica de Seminariis et de studiis clericorum, iuri canonico congruenter, ediximus : scilicet ut in tradendis philosophiae et theologiae praeceptis magistri fideliter Scholasticam rationem, secundum Aquinatis principia et doctrinas, sequantur. Scholasticam enim disciplinam angelicamque Thomae sapientiam, quam decessores Nostri nullo non tempore amplis-simis honestarunt laudibus, num quis ignorat, ut ad revelatas veritates inlustrandas, sic ad errores cuiusvis aetatis mirifice refutandos, natam aptam esse? Etenim Angelicus Doctor — ita immortalis memoriae decessor Noster Leo XIII — « divina huma-naque scientia praedives, Soli comparatus... illud a se impe-travit, ut et superiorum temporum errores omnes unus debellarit, et ad profligandos, qui perpetua vice in posterum exoritura sunt, arma invictissima suppeditarit » (Encycl. *Aeterni Patris*). Et recte idem Pontifex : « Qui vere philosophari volunt -- velle

formation apostolique que Nous venons d'esquisser et s'ils en retirent les meilleurs fruits qu'on en peut attendre, l'immense fécondité des résultats vous récompensera, chers Fils, avec une abondance incroyable, des soucis et des labeurs que vous vous serez imposés pour une œuvre si salutaire.

Surtout, considérez comme sacrée et inviolable la règle, conforme au Droit canon, que Nous avons formulée dans Notre Lettre apostolique sur les Séminaires et les études ecclésiastiques : dans l'enseignement de la théologie et de la philosophie, les maîtres sont tenus de suivre fidèlement la méthode scolastique, suivant les principes et la doctrine de saint Thomas.

En effet, la discipline scolastique et la doctrine du Docteur angélique, que Nos prédécesseurs n'ont pas cessé d'exalter par les éloges les plus éclatants, sont, nul ne l'ignore, d'une utilité souveraine pour mettre en lumière les vérités révélées et réfuter avec une force merveilleuse les erreurs de tous les âges. C'est que saint Thomas, dit Léon XIII, Notre prédécesseur d'immortelle mémoire, « comblé des dons de la science divine et humaine, justement comparé au soleil..., triomphe à lui seul des erreurs anciennes et fournit des armes invincibles pour terrasser celles qui ne cesseront de surgir dans la suite des temps ». Le même Pontife ajoute très judicieusement : « Ceux qui

autem potissimum debent religiosi viri — primordia ac fundamenta doctrinae in Thoma Aquinate ponant. » (Epist. *Nostra erga*, die 25 nov. 1898.) Quantopere autem intersit alumnos vestros ab scholastica ratione nullo pacto abscedere, vel ex eo apparet, quod, cum philosophiam inter et revelationem arctissima cognatio intercedat, utrasque Scholastici ipsi tam mira concordia composuerunt et coagmentarunt, ut altera alteri lucem afferret maximumque adiumentum. Neque enim, cum ambae a Deo, summa aeternaque veritate, proficiscantur et rationis illa, haec fidei documenta reddat exhibeatque, inter se pugnare queunt, ut nonnulli delirando contendunt; immo etiam tam amice conspirant, ut altera alteram compleat. Unde sequitur, ex inscio imperitoque philosopho fieri nunquam doctum theologum posse, et qui divinarum rerum sit prorsus ieiunus, eidem perfecte philosophari nullo pacto licere. In quo recte S. Thomas : « Ex principiis fidei ita probatur aliquid apud fideles, sicut etiam ex principiis naturaliter notis probatur aliquid apud omnes; unde etiam theologia scientia est. » Ut aliis verbis dicamus, quemadmodum e ratione, quae est divini participatio luminis,

veulent être vraiment des philosophes — et les religieux surtout doivent le vouloir — sont obligés d'établir les principes et les fondements de la doctrine sur saint Thomas. »

Combien il importe que vos élèves ne s'écartent en rien de la scolastique, une autre considération va le montrer : alors qu'il existe une parenté très étroite entre la philosophie et la Révélation, c'est aux scolastiques que l'on doit de les avoir rapprochées et unies dans un accord si harmonieux qu'elles s'éclairent l'une l'autre et se donnent mutuellement un très puissant concours. Et, en effet, puisque l'une et l'autre proviennent de Dieu, suprême et éternelle vérité, que la philosophie formule et expose les enseignements de la raison et la Révélation ceux de la foi, elles ne sauraient se combattre, malgré l'affirmation de quelques égarés; au contraire, elles s'accordent si bien qu'elles se complètent l'une l'autre.

La conséquence, c'est qu'un philosophe ignorant et nul ne pourra jamais devenir bon théologien, et celui qui ne sait rien de la théologie ne sera jamais philosophe éminent.

Saint Thomas remarque judicieusement sur ce point : « Des principes de la foi on déduit des conclusions valables pour les croyants; de même, des principes premiers on déduit des conclusions valables pour tous; la théologie est donc une science. »

En d'autres termes, la philosophie puise les principes premiers dans